
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 15 del 30/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 dicembre 2012, n. 2883
 
Recepimento dell’Accordo su “Indicazioni per la diagnosi e la certificazione dei Disturbi specifici di
Apprendimento (D.S.A.).” sancito dalla Conferenza Stato - Regioni nella seduta del 25/7/2012 (Rep. n.
140/CSR).
 
 
 L’Assessore alla Politiche della Salute, Dr. Ettore ATTOLINI, sulla base dell’istruttoria espletata dal
Funzionario dell’Ufficio n°4 Servizio PATP, responsabile del procedimento, confermata dal Dirigente
dell’Ufficio n. 4 PATP, nonché dal Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e
Prevenzione, riferisce quanto segue:
 
 L’art. 4 del D.Lgs 28 Agosto 1997, n. 281 prevede che il Governo, le Regioni e le Province autonome di
Trento e di Bolzano, in attuazione del principio di leale collaborazione e nel perseguimento di obiettivi di
funzionalità’, economicità’ ed efficacia dell’azione amministrativa, possono concludere, in sede di
Conferenza Stato - Regioni, accordi, al fine di coordinare l’esercizio delle rispettive competenze e
svolgere attività’ di interesse comune.
 Con Atto rep. n. 140/CSR è stato sancito, dalla Conferenza Stato-Regioni, in data 25/7/2012, l’Accordo
su “ Indicazioni per la diagnosi e la certificazione dei Disturbi Specifici di Apprendimento (D.S.A.)”, con
l’obiettivo di assicurare agli aventi diritto una diagnosi tempestiva, a cura dei Servizi pubblici ed
accreditati che si occupano dell’età evolutiva.
 L’Accordo definisce, in particolare, i termini entro i quali deve essere effettuato il percorso diagnostico e
rilasciate le certificazioni, i criteri qualitativi per l’individuazione di ulteriori soggetti privati da accreditare,
nel caso in cui i Servizi pubblici ed accreditati non fossero in grado di garantire il rilascio delle
certificazioni in tempi utili per l’attivazione delle misure didattiche.
 Per quanto in premessa esposto, si propone di recepire il suddetto Accordo (rep. n. 140/CSR), ai fini dei
successivi adempimenti di competenza regionale e delle aziende sanitarie
 
 Sezione Contabile:
 “COPERTURA FINANZIARIA di cui alla L.R. n.28/01 e s.m.i.”
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
Il Dirigente del Servizio PATP
Dr. Fulvio Longo
 
 L’Assessore relatore sulla base delle risultanze istruttorie di cui innanzi, propone alla Giunta l’adozione
del seguente atto finale in quanto rientrante nelle tipologie previste dall’art. 4 - comma 4, lettera k) della
L.R. n. 7/97.

1



 
LA GIUNTA
 
 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore alle Politiche della Salute;
 
 viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del Procedimento,
dalla Dirigente dell’Ufficio competente e dal Dirigente del Servizio PATP;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
1. di recepire l’Accordo che la Conferenza Stato-Regioni, con Atto rep. n. 140/CSR del 25/7/2012, ha
sancito, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs 28 Agosto 1997, n. 281, su” Indicazioni per la diagnosi e la
certificazione dei Disturbi Specifici di Apprendimento (D.S.A.) “.
 
2. di dare mandato al Dirigente del Servizio Programmazione Assistenza Territoriale e Prevenzione e
alla Dirigente del Servizio Accreditamento e Programmazione Sanitaria di assumere tutte le iniziative
necessarie a garantire l’applicazione del predetto Accordo.
 
3. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

2


